LETER - MODEL DREJTUAR PRINDERVE, PER T’U PERDORUR SI SHTESE (ADDENDUM) NE RREGULLOREN SHKOLLORE.

I nderuar prind,

Ligji Belg i arsimit te detyruar vendos që fëmija juaj i nënshtrohet këtij ligji që nga 1 shtatori i vitit kalendarik në të cilin fëmija mbush moshën 6 vjeçare.

Gjithashtu, fëmijët e moshës 5 vjeçare të cilët kalojnë në arsimin e ulët janë të detyruar të arsimohen.

Ju si prind jeni i përgjegjshëm drejt përmbushjes së kërkesave të këtij arsimi të detyruar për fëmijën tuaj.

Përmbushja e kërkesës së arsimit të detyruar fillon me vendimin e rregjistrimit të fëmijës suaj në shkollë.

Megjithatë, vetëm rregjistrimi në vetvete nuk është i mjaftueshëm: fëmija juaj duhet të jetë i pranishëm në shkollë çdo ditë shkolle gjatë gjithë vitit shkollor, përveçse në raste mungesash me arsye, apo mungesash të justifikueshme.

Më poshtë do të gjeni nje listë situatash të cilat shpjegojnë rastet e mungesave të arsyeshme të femijës suaj gjatë arsimit të detyruar dhe detyrimet e juaja përkatëse.

Fëmija juaj mund të marrë një mungesë me arsye në rastet e mëposhtme:

1. Sëmundje

Nëse fëmija juaj është i sëmurë më tepër së tre ditë kalendarike te njëpasnjëshme, atëherë kërkohet një raport mjeksor. Ky raport mjeksor mund të lëshohet nga një mjek, një mjek-specialist, një psikiatër, një dentist, një orthodontist, ose nga shërbimet administrative të një spitali apo laboratori spitalor.

Nëse është thjesht një rast konsulte mjeksore (si për shembull, një vizitë tek dentisti), atëherë duhet që ky konsultim të organizohet jashtë orarit shkollor.

Kur një sëmundje e veçantë kronike(si p.sh. astma, migrena...) sjell një numër të ndryshëm mungesash në shkollë, është e mundur - pa pasur nevojën e konsultimit mjeksor të kurdohershëm -  që pas një dialogu midis bordit drejtues të shkollës dhe C.L.B – së (Qendra për Formimin e Nxënësve),                                                                                                                                                         të krijohet një çertifikatë mjeksore e cila mund të konfirmojë figurën klinikale të sëmundjes. Kur mungesa është e bazuar në këtë arsye mjafton një justifikim me shkrim nga ana juaj si prindër drejtuar shkollës.

Në rast sëmundjeje tre ditore gjatë tre ditëve të njëpasnjëshme kalendarike, mjafton një letër justifikimi e shkruar nga ana e prindërve, për të justifikuar mungesën në shkollë.

Një letër e tillë justifikimi mund të paraqitet nga prindërit vetëm katër herë gjatë gjithë vitit shkollor.

Duke u nisur që nga herë e pestë, kërkohet që mungesa të justifikohet me anë të një raporti mjeksor.

Ju duhet të lajmëroni shkollën sa më parë të jetë e mundur (për shembull, me anë të telefonit) si dhe të dërgoni menjëherë një dëshmi.

2. Mungesat me arsye ligjore

2.1. pjesëmarrja e fëmijës suaj në një varrim – ose celebrim martese të një personi që banon nën të njëjtën çati me fëmijën tuaj, ose që ka marrëdhënje gjaku me fëmijën tuaj.

2.2. pjesëmarrja e fëmijës suaj në një këshill familjar

2.3. thirrja dhe pjesëmarrja e fëmijës suaj në një seancë gjyqësore (p.sh. në rastin kur fëmija juaj duhet të dëshmojë në lidhje me ndarje bashkshortore, ose kur atij i duhet të paraqitet para trupit gjykues për minorenët).

2.4. nënshtrimi karshi disa rregullave të veçantë të mbrojtjes dhe përkujdesjes së fëmijëve (p.sh. pranimi i fëmijës suaj në një qendër orientimi dhe përkujdesjeje).

2.5. pamundësia e arritjes në shkollë e femijës për shkaqe suprime (si p.sh. grevë e mjeteve të qarkullimit public, përmbytje. . . )

2.6. për shkak të festiviteteve që janë te lidhura me formimin personal e jetësor të fëmijës suaj. Këtu përfshihen festivitetet fetare të atyre besimeve fetare që janë të njohura dhe mbrojtura nga Kushtetuta: (besimi anglikan, besimi islam, besimi çifut, besimi katolik, besimi orthodoks dhe besimi protestant). Festivitet e besimit anglikan, katolik dhe protestant festohen gjatë periudhave të pushimeve shkollore.

Përsa i përket besimit Islam mbahen parasysh këto festa: Festa e Sheqerit (1 ditë) dhe Festa e Bajram-Kurbanit (1 ditë); për besimin çifut: Festa e Vitit të Ri –sipas kalendarit çifut (2 ditë), Dita e Pajtimit të madh (1 ditë), Festa e Tabërnakëllit të Shenjtë (2 ditë), Festa e Mbylljeve (2 ditët e fundit), Dita e Pajtimit të vogël (1 ditë, Festa e Esterit (1 ditë), Festa e Pashkëve (4 ditë) dhe Festa e Kalimit (2 ditë); për besimin orthodox bëhet fjalë për të Hënën e Pashkëve, Festën e Ngritjes së Sh. Mërisë në Qiell, dhe Pentekostet (Zbritja e Shpirtit të Shenjtë mbi Apostujt), përsa i përket viteve kalendarike në të cilat Pashkët orthodokse nuk festohen bashkë me Pashkët Katolike.

Për çdo mungesë ju duhet t’i paraqitni shkollës një dokument zyrtar sa më shpejt të jetë e mundur (në lidhjë me pikat 2.1 deri dhe duke përfshirë pikën 2.5) ose një letër justifikimi të shkruar nga ana juaj (në lidhje me pikën 2.6)

3. Mungesa të lejuara nga drejtoria

Më poshtë paraqiten situata në të cilat fëmija juaj mund të justifikohet për mungesën në shkollë duke u mbështetur ne lejen e dhënë  nga drejtoria e shkollës.

3.1. Vdekja e një personi që banon nën të njëjtën çati me fëmijën tuaj, si dhe që ka marrëdhënje gjaku deri në brezin e dytë me fëmijën tuaj. Nuk përfshihet këtu dita e varrimit (kjo është përmbledhur në pikën 2.1.), por një periudhë kohe e nevojshme për fëmijën tuaj për të rigjetur balancën shpirtërore (p.sh. një periudhë vajtimi ose mbajtje zije) ose për t’i dhënë mundësi fëmijës suaj të marrë pjesë në një varrim jashtë vendit.

3.2. Pjesëmarrja active e fëmijës suaj në manifestime kulturore dhe sportive, në rastin kur ai është zgjedhur për këtë arsye, si individ apo si anëtar i një klubi. Nuk përfshihen këtu pregatitjet dhe ushtrimet fizike, por për shembull, pjesëmarja në një kampionat ose konkurs. Fëmija juaj mund të justifikojë mungesat për këtë arsye vetëm për 10 gjysmë-ditë shkollore për gjithë vitin shkollor (qofshin këto ditë të njëpasnjëshme, apo të shpërndara gjatë gjithë vitit shkollor).

3.3. mungesa për arsye personale në raste apo situate tepër të veçanta. Për këto lloj mungesash duhet që drejtori të ketë dhënë më përpara pëlqimin e tij. Mund të përfshihen këtu maksimalisht 4 gjysmë-ditë shkollore për një vit shkollor (edhe pse jo të shpërndara)

3.4. Mungasat per arsyje te aktiviteteve ne top sport, tennis,not dhe gjimnastik per 6 here ( duke numruar edhe rrugen) jan te leju
ara, nese eshtë ber dhe pranuar nje dosje nga drejtori.

Dosja perbehet nga: 

a. Nje kerkes e motivuar mir nga prinderit;

b. Nje deklaratë nga Federata sportive Vlamane, e cila deshmon qe femija duhet ta bej kte trajnim dhe keshu e arsyeton mungeqsat e bera;

c. Nje vertetim nga mjeku sportiv i njoftur nga qendra e komunitetit Vlaman ku del qe femija ka arsytimin medikal. Nese jan plotesuar te gjitha keto kushte atehere drejtori mundet ti konsideron keto mungesa si te arsyshme/ ajë nuk eshte i obliguar ta beje kete.                                                                                                                                                                                                                                   

3.5. Për pjesëmarrje në projektet Time-out

Edhe në këtë rast ju duhet që menjëherë të paraqisni justifikimin me shkrim drejtuar shkollës për mungesën e fëmijës suaj.

Kujdes:

Mungesat e justifikuara nga leja e drejtorit nuk janë automatisma, domethënë ju nuk keni të drejtë t’i kërkoni lirshëm. Vetëm drejtori mundet të vendosë autonomisht për dhënien e këtyre lejeve.

Në asnjë rast mundet që leja të jepet për pushime të organizuara jashtë pushimeve shkollore (nisja më përpara, apo kthimi i mëvonshëm nga pushimet).

4. Mungesa e justifikuar për popullatën lëvizëse, në raste tepër të veçanta.

Nën këtë kategori përfshihen fëmijët e lundruesve, punonjësve dhe artistëve të cirkut ose të panaireve, si dhe banuesve të karavaneve.

Nëse ju i përkisni kësaj kategorie, atëherë ju, pas rregjistrimit të fëmijës suaj, i nënshtroheni rregullores së shkollës përsa i përket prezencës së tij në shkollë po ashtu si prindërit e tjerë, (me përjashtim të rasteve kur mungesat janë të justifikuara sipas pikës 1 deri dhe duke përfshirë pikën 3).

Megjithatë mund të paraqiten raste të veçanta në të cilat është i paevitueshëm udhëtimi i përkohshëm i fëmijës suaj bashkë me ju. Ju  duhet të diskutoni mundësinë e paraqitjes së këtyre situatave më përpara me bordin drejtues te shkollës. Ju duhet gjithashtu që në bashkëpunim me shkollën të vendosni me qartësi përsa i përket përmbushjes së detyrave arsimore të fëmijës suaj gjatë periudhës së shkëputjes nga shkolla, si dhe mënyrën me të cilën fëmija juaj do të qëndrojë në kontakt me shkollën. Këto vendime midis jush dhe shkollës duhet të dokumentohen me shkrim. Vetëm në rastin kur ju i përshtateni dhe nënshtroheni këtyre vendimeve të marra paraprakisht, fëmija juaj është i justifikuar për mungesën e tij në shkollë.

Nëse ju i përkisni popullatës lëvizëse, por jeni të vendosur në një vend qëndrimi (si p.sh. në një park karvanësh), atëherë fëmijët tuaj duhet të jenë të pranishëm në shkollë çdo ditë shkolle gjatë gjithë vitit shkollor.

xxx
Meqënëse organizimi i vitit shkollor është i caktuar ligjërisht nga autoritetet qeveritare, dhe drejtoria e shkollës nuk mund të lejojë asnjë ndryshim në të, nuk është e lejueshme që në asnjë rast fëmija juaj të niset më përpara me pushime, ose të kthehet më vonë nga pushimet, jashtë pushimeve shkollore.

Nëse ju si prindër nuk i nënshtroheni këtij vendimi rrezikoni të gjobiteni për shkak të shkeljes së ligjit të arsimit të detyruar.

Nëqoftëse fëmija juaj ndërron shkolle gjatë një viti shkollor, në këtë rast shkolla e mëparshme doti bëje të njohur shkollës së re, sesa dite tashme ka qenë fëmija juaj me mungesa problematike.
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